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ABSTRAKT:

Náplní diplomové práce je návrh nosné konstrukce vybrané čtyřpodlažní
administrativní budovy. Konstrukční systém je navržen jako těžký dřevěný
skelet v kombinaci s dřevěnými žebrovými prvky Novatop a ztužujícím
železobetonovým jádrem. Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout a
posoudit prvky dřevěného skeletu, stropních konstrukcí, základových konstrukcí
a detaily napojení jednotlivých prvků. Výpočty jsou provedeny převážně
v programu Microsoft Excel. Pro získání hodnot sil některých prvků a spojů byl
použit 3D model ve studentské verzi programu SCIA engineer. Součástí práce je
návrh skladby, detailů a posouzení obalových a dělících konstrukcí budovy.

KLÍČOVÁ SLOVA:

administrativní budova, masivní dřevěný skelet, panely Novatop, lepené nosníky
s tenkými pásy, lepené lamelové dřevo, Lehký obvodový plášť Envliop, hmoždík

ABSTRACT:

The topic of this diploma thesis is the design the loadbearing structures for a
chosen four-story administrative building. The loadbearing structure is designed
as a combination of a heavy timber frame with a ribbed timber component
Novatop and a reinforced concrete core. The main goal of this diploma thesis is
to design and assess components of the heavy timber frame, the ceiling
structures, the foundation structures, and the details of connections of
mentioned components. Calculations are mainly done with the Microsoft Excel
program. I used a 3D model in the student version of the SCIA Engineer program
for the generation of forces on some of the components and connections. Part of
the thesis is the design of the composition, details, and assessments of façade
and partitioning structures.

KEYWORDS:

Administrative building, heavy timber frame, Novatop panels, glued thin-framed
beams, glue laminated timber, Lightweight cladding Envilop, dowel
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena převážně na návrh nosné konstrukce horní stavby
administrativní budovy. V budově je kombinovaný masivní dřevěný sloupový systém
a stěnový systém železobetonového ztužujícího jádra. Tento systém je zvolen, protože
nejlépe splňuje dispoziční požadavky. Nosnou částí stropní konstrukce je žebrový panel
Novatop Element. Budova je nepodsklepená a základová konstrukce jsou betonové
patky a pasy. Návrh a posouzení je řešeno pomocí programu Microsoft Excel, aby byla
umožněna co možná největší kontrola nad statickým výpočtem a modifikování vstupů
do výpočtu při návrhu prvků. Síly ve stropní desce a železobetonovém jádru a jeho patě
jsou stanoveny pomocí modelu v programu Scia engineer. Důležitou součástí práce je
návrh a posouzení detailů napojení dřevěných prvků mezi sebou a k okolním
konstrukcím.

Téměř celou svislou část obálky budovy tvoří systém prefabrikovaných panelů
lehkého dřevěného obvodového pláště Envilop. Střecha je navržena jako plochá
s hydroizolační fólií. Obálka budovy je navržena tak, aby vyhověla doporučeným
hodnotám součinitele prostupu tepla pro pasivní budovy.

Při navrhu je vycházeno z architektonické studie od studia PERSPEKTIV. Studie se
zabývá administrativní budovou situovanou v Plané u Českých Budějovic. Ze studie je
převzata dispozice a lokalita stavby pro určení co nejvhodnějších zatížení sněhem
a větrem a zjištění základových poměrů.

2. CÍLE PRÁCE

Primárním cílem této diplomové práce je návrh a posouzení hlavních nosných
prvků konstrukce administrativní budovy. Návrh a posouzení vybraných detailů,
vypracování technické zprávy a výkresové dokumentace.

Je stanoven cíl navrhnout a posoudit obalové a dělící konstrukce administrativní
budovy z hlediska požadavků stavební fyziky a návrh detailů návaznosti konstrukcí.

Je stanoven cíl navrhnout a posoudit základové konstrukce administrativní
budovy. Zhodnotit inženýrsko - geologické poměry z dostupných archivních podkladů
a návrh a posouzení vybraných základových konstrukcí (MSÚ, MSP) v souladu s ČSN EN
1997.

Návrhy a posudky se opírají o pravidla uvedená v příslušných normách.
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3. TECHNICKÁ ZPRÁVA

3.1. POPIS OBJEKTU

V práci je popsán projekt čtyřpodlažní administrativní nepodsklepené budovy
s plochou převážně nepochozí střechou. Celkové půdorysné rozměry objektu jsou
26,85 m a 21,52 m. Atika budovy dosahuje do výšky 16,51 m nad úroveň okolního
terénu. Konstrukční výšky jsou pro 1.NP 4,18 m, pro 2.NP 3,63 m, pro 3. NP 3,64 m, pro
4. NP 4,37 m. První až třetí nadzemní podlaží jsou určena pro kancelářské účely a ve
4. NP je situována kantýna, fitness a venkovní terasa. Kantýna má umístěné zázemí
v jižní části 1.NP. Ve středu budovy ve ztužujícím jádře je schodiště a výtah propojující
všechna podlaží. Druhá výtahová šachta propojuje kuchyni v nejvyšším podlaží s jejím
zázemím v přízemí.

3.2. KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Objekt je založen na patkách umístěných pod sloupy a pasech pod
železobetonovým jádrem a samostatnou výtahovou šachtou. Nosný systém nadzemní
části budovy je sloupový v kombinaci se ztužujícím jádrem.

Konstrukce železobetonového ztužujícího jádra je stěnová s jednosměrně
pnutými stropními deskami. Beton je uvažován pevnostní třídy C25/30 s betonářskou
ocelí B500B. Schodiště jsou prefabrikovaná trojramenná a jsou opatřena prvky pro
přerušení přenosu kročejového zvuku do okolních konstrukcí.

Konstrukci masivního skeletu navrhuji z lepeného lamelového dřeva GL24h.

Vodorovnou nosnou konstrukci tvoří sestava žebrových panelů Novatop Element
složený z SWP desek spojených melaminovým lepidlem. Panely jsou uloženy
na dřevěných nosnících. Výška panelu je v běžném podlaží 320 mm a ve střešní
konstrukci nad posledním podlažím je 400 mm. Stropní konstrukce je navržena tak, aby
přenášela vodorovné zatížení od větru do ztužujícího jádra.

3.3. ZATÍŽENÍ

3.3.1. STÁLÉ ZATÍŽENÍ

Stálé zatížení je určeno z příslušných podkladů materiálů ve skladbě a zaneseno
v tabulce ve Statickém výpočtu (příl. A). Působení skladby podlah a střechy je uvažováno
jako plošné zatížení a fasáda působí jako liniové zatížení. Součinitel spolehlivosti
stálého zatížení je γG=1,35 (dle ČSN EN 1990).
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3.3.2. PROMĚNNÉ UŽITNÉ ZATÍŽENÍ

Proměnné užitné zatížení je započítáno jako plošné zatížení na podlahách a na
střeše. Kategorie zatěžovaných ploch a jim příslušná charakteristická hodnota užitného
zatížení:

B kancelářské plochy 3 kN/m2

I pochůzné střechy 3 kN/m2

H střechy nepřístupné 0,75 kN/m2

Přemístitelné příčky jsou uvažovány jako proměnné zatížení o velikosti
0,5 kN/m2 a jsou přičteny k příslušné hodnotě užitného zatížení. Součinitel spolehlivosti
užitného zatížení je γQ=1,5 (dle ČSN EN 1990). Kombinační součinitel pro pochozí
střechu je ψ0=0,7 a pro nepochozí střechu je ψ0=0.

3.3.3. PROMĚNNÉ ZATÍŽENÍ SNĚHEM

Budova se nachází v lokalitě Plané u Českých Budějovic, která dle normy ČSN EN
1991-1-3 patří do II. sněhové oblasti. Charakteristická hodnota je tedy sk=1kN/m2.
Součinitel spolehlivosti zatížení sněhem je γQ=1,5 (dle ČSN EN 1990). Kombinační
součinitel pro střechu je ψ0=0,5.

3.3.4. PROMĚNNÉ ZATÍŽENÍ VĚTREM

Budova se nachází v lokalitě Plané u Českých Budějovic, která dle normy ČSN EN
1991-1-4 patří do II. větrné oblasti. Výchozí základní rychlost větru pro výpočet zatížení
je tedy vb,0=25 m/s. Součinitel spolehlivosti zatížení větrem je γQ=1,5 (dle ČSN EN 1990).
Kombinační součinitel pro střechu je ψ0=0,6.

3.3.5. DYNAMICKÉ ZATÍŽENÍ

Stropní panely pod obytnými plochami jsou zjednodušeně posouzeny na kmitání
pro 2. mezní stav (MSP) dle ČSN 73 1702. Budova se nenachází v seizmicky aktivní
oblasti.


[…]

Panely mohou mít vn�j�í povrchovou úpravu s omítkou. Ve�keré
práce se provádí p�i prefabrikaci, tak�e na stavbu jsou dovezeny
panely s ji� hotovou omítkou. V tomto p�ípad� se na DHF desku
aplikuje fasádní tepelná izolace a tenkovrstvé omítkové souvrství.
Fasádní tepelná izolace musí být difuzn� otev�ená, jsou tudí�
doporu�eny systémy s d�evovláknitou izolací nebo izolací z
kamenné vlny. Desky se k podkladu kotví nast�elovacími sponkami.
Tlou��ka tepelné izolace je v�dy 40 mm.
Po sestavení panel� je na fasád� p�iznaná vertikální i horizontální
dilata�ní spára mezi jednotlivými panely. Okraje desek ka�dého
panelu jsou opat�eny zakon�ovací li�tou.
Panely Envilop mohou na svém vn�j�ím povrchu obsahovat trelá�
pro popínavou zele�.
Doporu�uje se pou�ít ucelený systém nerezových prvk� ur�ených
pro tuto aplikaci. Trelá� m��e být umíst�na na panely s prov�tráva-
nou i omítanou fasádou. Základní prvky tvo�í nerezové terminály,
které jsou pomocí vruto�roub� kotveny p�ímo do nosník� panel�.
Mezi terminály se napnou nerezová vyná�ecí lanka. Dále je podle
zvoleného systému mo�né trelá� zahustit vlo�ením nerezové sít�
mezi vyná�ecí lana.
Fotovoltaické panely p�edstavují dal�í variantu prov�trávané
fasády, ov�em s vlastním �e�ením kotvení a prov�trávané mezery.
Aby fotovoltaické panely odpovídaly rastru �len�ní fasády, jedná se
p�edev�ím o zakázkové panely, vyráb�né na zadaný rozm�r. V
p�ípad� shody po�adovaného rozm�ru se standardn� vyráb�nými
moduly je mo�né tyto vyu�ít.
Fotovoltaické �lánky mohou být polykrystalické nebo monokrysta-
lické, mohou mít n�kolik velikostí a jejich barevnost lze upravovat.
Sklo lze volit pr�hledné, pískované nebo zabarvené do barvy
�lánk�.
Montá� fotovoltaických panel� se provádí ji� ve výrob� p�i prefabri-
kaci. Po sestavení fasády se provede pouze elektrické zapojení.

V rámci vývoje byly ov��eny následující fasádní vrstvy:
d�ev�ný svislý ro�t s vodorovným mod�ínovými

palubkami Klasik (1)
d�ev�ný svislý ro�t s vodorovným mod�ínovým

otev�eným obkladem Rhombus (2)
kontaktní zateplovací systém z d�evovláknitých

desek s fasádní omítkou (3)
kontaktní zateplovací systém z d�evovláknitých

desek s fasádní omítkou a nerezovou trelá�í pro
popínavé rostliny (4)

bezrámový polykrystalický nebo monokrystalický
fotovoltaický panel na systémových kotvách (5)

d�ev�ný svislý ro�t s deskou na bázi cementu (6)

Ov��ené povrchy

Vnit�ní kompleta�ní úpravy
Po osazení panel� Envilop na nosnou konstrukci a vzduchot�sném
o�et�ení spár mezi panely se mohou provád�t vnit�ní povrchové
úpravy. Nejprve je nutné uzav�ít spáru mezi panely a stropní
deskou. Dále je pot�eba p�ed plné �ásti panel� vystav�t p�edst�nu.
Ta m��e být ve form� sádrokartonových nebo sádrovláknitých
desek a mohou zde být vedeny rozvody technických systém�.

Stropní uzáv�ra
K akustickému a po�árnímu odd�lení spáry na konci stropních
desek mezi jednotlivými podla�ími slou�í stropní uzáv�ra. Ta
p�edstavuje výpl� vzniklé spáry a je provád�na z tuhé kamenné vaty
na celou vý�ku nosné konstrukce stropu, v�t�inou tedy nad 150 mm.
Tato vrstva dostate�n� po�árn� odd�luje ob� podla�í. Spáry mezi
obvodovým plá�t�m a stropní uzáv�rou a mezi stropní uzáv�rou a
nosnou stropní deskou je nutné zat�snit protipo�árním akryláto-
vým tmelem. Následn� lze konstrukci zakrýt �nální úpravou
(omítka nebo podhled).

D�ev�né oblo�ení oken
Svislá spára mezi dv�ma okenními panely je pohledov� p�ekryta
d�ev�nou li�tou ve stejném provedení jako d�ev�ný povrch okna.
Li�ta je demontovatelná a je za ní skryt kabel od vn�j�ích �aluzií k
ovlada�i, který je umíst�n pod parapetem.

Vnit�ní p�edst�na se provádí p�ed plnými plochami panel� Envilop.
Jako p�edst�na se p�edpokládá sádrokartonová konstrukce na
samonosném ocelovém ro�tu. V dutin� p�edst�ny mohou být
vedeny instalace (silnoproud, slaboproud, vytáp�ní, v�trání, voda
apod.). Základní minimální tlou��ka instala�ní p�edst�ny je
koncipována na 80 mm. Dutina m��e být také vypln�na tepelnou
izolací v tlou��ce maximáln� 60 mm, podle tepeln� technického
posouzení difuze vodních par.
Pro vedení elektrických kabel� a umíst�ní vypína�� a zásuvek je
mo�né na instala�ní p�edst�nu umístit elektroinstala�ní parapetní
kanál. Pokud jsou v objektu pou�ívána desková otopná t�lesa je
mo�né je instalovat viditeln� p�ed p�edst�nou nebo mohou být
skryté pod parapetem a demontovatelnou �elní krycí deskou.

obvodový plá�� nové generace

Technické informace - podzim 2017
Univerzitní centrum energeticky efektivních budov �VUT v Praze,

T�inecká 1024, 273 43 Bu�t�hrad
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