Oponentský posudek diplomové práce:

Administrativní budova

Diplomant **Bc. Vojtěch Kremláček** navrhl konstrukci administrativní budovy podle soustavy evropských norem ČSN EN. Jedná se o čtyřpodlažní budovu se ŽB jádrem a dřevěným skeletem. Komplexní výpočet je proveden pečlivě a přehledně. Výkresy mají dobrou grafickou úroveň.

Připomínky k diplomové práci:

statický výpočet:

- Vnitřní síly jsou pro stropní panely pravděpodobně stanoveny pro náhradní průřez, toto by bylo vhodné vysvětlit pomocí schéma. Dále není zřejmé, jak bylo uvažováno zatížení na převislých koncích, které zmenšuje maximální moment v poli.
- Podle Eurokódu má být ověřena hodnota vlastní frekvence stropu pro posouzení kmitání konstrukce, toto není v práci provedeno.
- Nosníky skeletu jsou posouzeny bez vlivu ztráty stability za ohybu, zřejmě se předpokládá stabilizace stropními panely. Jak jsou stabilizovány nosníky v délce opačného momentu?
- Při posouzení sloupů by měl být brán do úvahy ohybový moment od jednostranného zatížení nosníky v rovině fasády.
- LOP není navržen jako ztužující konstrukce, tuhost skeletu v rovině obvodových stěn je tedy zajištěna smykovou tuhostí stropních panelů. Tyto však nejsou na přenos sil od větru, imperfekcí apod. posouzeny. Přípoje panelů jsou navrženy pouze na účinky ohybových momentů, smykové a normálové síly nezohledňují.
- Do výpočtu zřejmě nejsou zahrnuty globální imperfekce skeletu.
- Posouzení přípoje panelu na jádro obsahuje pouze svislou sílu, ačkoliv panel přenáší účinky zatížení od větru, stabilizace skeletu apod.
- ŽB jádro by mělo být jako hlavní prvek posouzeno na stabilitu polohy.

konstrukční řešení:

- Tloušťka stěn ŽB jádra 160 mm je navržena na hranici proveditelnosti, probetonování takto tenkých vyztužených stěn je problematické.
- Ve stavebním výkresu řezu je podlahová deska zakreslena průběžná a stěny jádra přerušené, ve skutečnosti to bude naopak. Bylo by třeba vyřešit napojení desky na jádro.
- Kotvení nosníků do jádra je navrženo i v místě rohů, kde bude vzhledem k vyztužení dodatečné vrtání značně problematické. Bylo by vhodnější navrhnout jiný způsob připojení.
- Jsou potřebné dvojice trámů po obvodu budovy ve směru rovnoběžném s pnutím stropních panelů?
- Stropní panely „6a“ u výtahové šachty by byly zřejmě vzhledem k velkému výřezu ze dvou částí.

výkresy:

- V půdorysech dispozic konstrukční části chybí výškové kóty a tloušťky desek ŽB jádra a výškové kóty otvorů.

Závěrečné hodnocení diplomové práce:

Diplomant prokázal rozsáhlé znalosti v oboru dřevěných konstrukcí a aplikaci EN norem při řešení a návrhu komplexní konstrukce.

Diplomovou práci hodnotím známkou: B (velmi dobře)

Ing. David Jermoljev, Ph.D.